
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Prot. n. 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 36 DI DATA 30 Gennaio 2020

AGENZIA PER LA FAMIGLIA, LA NATALITA' E LE POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO: 
 Legge provinciale 23 luglio 2004, n. 7, art. 13 e legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5 e ss.mm.. 
Approvazione del progetto educativo e culturale "Safer Internet Month Trentino 2020" per 
sensibilizzare i giovani e la popolazione trentina sul tema dell'utilizzo sicuro e responsabile di Internet 
e dei social network nella relazione tra giovani. (impegno di spesa pari a Euro 12.984,50)  

RIFERIMENTO : 2020-S162-00040Pag 1 di 7 
Num. prog. 1 di 7 



In data  11 febbraio 2020, si svolgerà, in contemporanea in oltre 100 paesi di tutto il mondo, la 
quindicesima edizione del “Safer Internet Day" (SID), giornata internazionale per la sicurezza in 
Rete istituita e promossa dalla Commissione europea, attraverso l'attivazione di iniziative legate al 
tema "TOGETHER FOR A BETTER INTERNET” . Molteplici sono gli ambiti da trattare in tema 
di  Sicurezza  in  Rete  (cyberbullismo,  sexting,  adescamento,  utilizzo  consapevole  dei  social 
network).
Considerata  la  natura  importante  dell’iniziativa  di  sensibilizzazione  e  su  sollecitazione  della 
comunità  trentina,  la  Provincia  autonoma  di  Trento  ha  voluto  aderire  anche  quest'anno 
all’appuntamento internazionale, in linea peraltro con il “Libro Bianco sulle politiche familiari e per 
la  natalità”  in  cui,  nell’ambito  delle  iniziative  volte  a  garantire  il  benessere  della  famiglia,  il 
problema del digital divide è stato individuato come un punto chiave su cui intervenire.

La Legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5 e ss.mm. - Legge provinciale sui giovani – all’articolo 
2, comma 1, lettere f) , g), i), m) prevede che la Provincia autonoma di Trento promuova, coordini e 
sostenga interventi per: la formazione di un sistema di informazione coordinato e attivo a supporto 
delle  necessità  del  mondo  giovanile;  l'attuazione  di  interventi  per  facilitare  e  promuovere 
l'autonomia personale dei giovani e la transizione alla vita adulta, anche per prevenire e contrastare 
fenomeni  di  emarginazione  e  di  fragilità  personale  o  sociale;  la  realizzazione  di  interventi  di 
formazione  e  supporto  per  i  funzionari  degli  enti  pubblici,  gli  educatori,  i  genitori  e  le  loro 
associazioni, gli animatori e gli operatori che lavorano, su base volontaria o professionale, con i 
gruppi  e  le  associazioni  giovanili;  la  formazione  lungo  tutto  l'arco  della  vita,  volta  alla 
valorizzazione delle acquisizioni formali e non formali dei giovani anche al fine dell'orientamento 
personale, scolastico e lavorativo.
Con l’articolo 13 della Legge provinciale 23 luglio 2004, n.  7, è stato istituito il  Fondo per le 
politiche giovanili, al fine di promuovere azioni positive a favore dell’infanzia, dell’adolescenza, 
dei  giovani  e  delle  loro  famiglie,  per  l’esercizio  dei  diritti  civili  fondamentali,  per  prevenire  i 
fenomeni  di  disagio  sociale  e  per  favorire  lo  sviluppo  delle  potenzialità  personali  nonché  del 
benessere e della qualità della vita dei giovani.
Richiamato l’articolo 13 della legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5, sempre relativo al Fondo 
per le politiche giovanili.

Con l’articolo 26 della legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5 sono state abrogate le disposizioni  
di cui all’articolo 13 (Fondo per le politiche giovanili) della legge provinciale 23 luglio 2004, n. 7, 
stabilendo altresì che fino alla data di entrata in vigore dei regolamenti attuativi e delle disposizioni 
di carattere generale previsti dalla legge provinciale n. 5/2007 continuano ad applicarsi, in quanto 
compatibili, le disposizioni di carattere generale previgenti relative alle corrispondenti disposizioni 
contenute nella legge provinciale n. 7/2004.

E’ stata valutata opportuna la partecipazione dell'Agenzia della Famiglia al Safer Internet Day- SID 
2020  attuando il format trentino del "Safer Internet Month Trentino" (SIM T), ovvero un mese 
intero di iniziative focalizzate sul tema internazionale"TOGETHER FOR A BETTER INTERNET”.
Il progetto, con avvio il 11 febbraio 2020 e termine il 12 marzo 2020, mira a coinvolgere, sia a 
titolo gratuito che a fronte di un compenso, esperti del settore per sensibilizzare i giovani e le loro 
famiglie  su  varie  tematiche  di  stretta  attualità  oggi:  la  cittadinanza  digitale,  le  potenzialità  e  i 
pericoli del web per i giovani. L'evento vedrà la partecipazione sinergica ed interattiva con il mondo 
della  scuola  che  accoglie  il  più  grande  bacino  di  giovani,  potenziali  vittime  degli  aspetti  più 
pericolosi del web e dei social. L’11 febbraio  presso aula magna del Liceo delle arti Vittoria di 
Trento si presenterà il programma del mese – SIM T – e della Digital Family Responsability oltre  
all’ascolto del reading  - a cura di Etsro Teatro- dal titolo Nuova era incerta. Le scuole coinvolte  
saranno: Liceo A. Vittoria di Trento, Fondazione E. Mach di San Michele all’Adige ed IC Alta 
Vallagarina - durante il SIM.

RIFERIMENTO : 2020-S162-00040Pag 2 di 7 
Num. prog. 2 di 7 



A partire dal  11 febbraio 2020 il progetto prevede che la pedagogista clinica nonché mediatrice 
familiare d.ssa Arianna Montagni e il media educator Andrea Visibelli,  la psicodrammista Irene 
Vescovi  conducano  in aula la sperimentazione per la Digital Family Responsability presso IC Alta 
Vallagarina e Fondazione E. Mach di San Michele all’Adige. 
Il  progetto  Digital  Family  Responsability si  propone  di  strutturare  un  laboratorio  per  creare 
maggiore consapevolezza nelle famiglie su che cosa siano i social network. In particolare lo scopo è 
aumentare  la  dimestichezza  dei  genitori  per  questo  mondo  virtuale,  che  sta  modificando 
profondamente le abitudini di vita relazionale dei giovani, sia tra di loro, a scuola e in famiglia. 
Altro importante obiettivo è aumentare il dialogo e lo scambio di informazioni tra genitore e figlio/a 
su quanto accade nel mondo virtuale.

Il convegno finale del SIM T si terrà al mattino del  12 marzo 2020 presso il teatro Cuminetti di 
Trento inizierà con la performance  degli allievi del secondo anno della scuola di Estro Teatro dal 
titolo “Nuova era incerta”. 
Di seguito si descrive il contenuto della performance .

A conclusione di un  laboratorio che coinvolge la classe del secondo anno giovani di Estro Scuola di 
Teatro e Cinema, organizzato per sviluppare la tematica dei rischi legati all’uso e abuso dei social 
network  da  parte  dei  giovani  e  giovanissimi,  con  particolare  attenzione  al  cyberbullismo,  al 
fenomeno dell’adescamento di minori e più in generale agli effetti di massa che la cultura del “tutto 
e subito” e della “connessione artificiale” tra individui ha introdotto nelle nuove generazioni.
Attraverso  uno scambio  continuo di  idee  e  improvvisazioni  guidate  i  ragazzi  costruiranno  una 
messa in scena, perfezionata dall’insegnante incaricato, che racconterà una storia in modo creativo 
ed utilizzando molteplici linguaggi.
Questa storia sarà un modo per parlare di sé, attirare l’attenzione dei coetanei e degli adulti sul loro 
punto di vista e al contempo creare consapevolezza in loro e nei loro compagni che avranno modo 
di vedere lo spettacolo.

Seguirà il convegno con il relatori Mauro Cristoforetti di Save the Children,  pedagogista d.ssa 
Irene Vescovi,  counselor Franca Rossi  dell’associazione AMARANTA.
Ci sarà anche la presentazione della  MOBILE BOX (scatola per riporre smartphone ) del Liceo 
Vittoria per la nuova certificazione dei ristoranti e scuole Family Friendly.
La mattinata sarà allietata dalle coreografie allievi del  liceo Bonporti  di  danza contemporanea e 
danza classica .

L’intero progetto del Safer Internet Month Trentino 2020 sarà oggetto di reportage fotografico e 
video per la realizzazione della documentazione multimediale contenuta in un e-book curato da 
Tania Agostini.

La legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 ed in particolare l'articolo 21, comma 2, lettera f.  e  
comma 4, stabilisce che, qualora il rapporto contrattuale non ecceda Euro 46.000,00.=, il contratto 
può essere concluso mediante trattativa diretta con il soggetto ritenuto idoneo.

La deliberazione n. 160/2018 prevede che sia il Dirigente della struttura competente per materia a 
concedere, con propria determinazione, il finanziamento di progettualità di importo non superiore a 
20.000,00 euro di cui alla medesima lettera c).

Per  lo  svolgimento  dei  servizi  connessi  alla  realizzazione  del  progetto  “Safer  Internet  Month 
Trentino- SIM T” sono stati acquisiti i seguenti preventivi:

1. preventivo relativo all’intervento della formatrice Arianna Montagni, presentato il  21/01/2020-
protocollo  provinciale  n.  39723  del  22/01/2020, per  la  conduzione  della  Digital  Family 
Responsability per  un ammontare onnicomprensivo di euro 1.800,00;

RIFERIMENTO : 2020-S162-00040Pag 3 di 7 
Num. prog. 3 di 7 



2. preventivo  relativo  all’intervento  del  formatore  Andrea  Visibelli,  presentato  il   28/01/2020 
protocollo  provinciale  n  54397  del  28/01/2020,   per  la  conduzione  della  Digital  Family 
Responsability per un ammontare onnicomprensivo di euro 1.470,00;

3. preventivo  di  Tania  Agostini  presentato  il  22/01/2020   protocollo  provinciale  n.  40959  del 
22/01/2020, per la realizzazione di un e-book che documenti  Il SIM T 2020 comprensivo di 
reportage fotografici e video, per un ammontare omnicomprensivo di euro 700,00;

4. preventivo  del  Centro  Servizi  culturali  Santa  Chiara  presentato  il  27/01/2020    protocollo 
provinciale n. 50787  del 27/01/2020 per l’affitto degli spazi destinati al convegno finale del SIM 
T del 11 e 12 marzo 2020 e per le prove della rappresentazione dello spettacolo dal titolo “Nuova 
era incerta”, per l’ammontare omnicomprensivo di euro 3.324,50;

5. preventivo della scuola Estro Teatro presentato il 29/01/2020 protocollo provinciale n. 55880  del 
29/01/2020 per un reading il giorno 11  febbraio presso Liceo Da Vinci uno  spettacoli il 12 
marzo  mattina   presso  teatro  Cuminetti,  comprensivo  di  spese  SIAE,  per  un  ammontare 
onnicomprensivo di euro 3.500,00;

6. preventivo della relatrice Franca Rossi presentato il 22/01/2020 protocollo provinciale n. 43933 
del 23/01/2020 per il convegno finale del SIM T la mattina del 12 marzo 2020 presso il teatro 
Cuminetti, per un ammontare onnicomprensivo di euro 150,00;

7. preventivo della relatrice Irene Vescovi presentato il 27/01/2020  protocollo provinciale n. 51116 
del 27/01/2020 per la conduzione della digital Family Responsability e il  convegno finale del 
SIM  T  la  mattina  del  12  marzo  2020  presso  il  teatro  Cuminetti,  per  un  ammontare 
onnicomprensivo di euro 1.040,00;

8. preventivo del liceo artistico A. Vittoria di Trento presentato il 27/01/2020 protocollo provinciale 
n. 50317 del 27/01/2020 per la realizzazione di due intermezzi di danza e della presentazione del 
manufatto Mobile box al  convegno finale del SIM T la mattina del 12 marzo 2020 presso il 
teatro Cuminetti, per un ammontare onnicomprensivo di euro 1.000,00;

per un totale complessivo di euro  12.984,50

Pertanto, si ritiene di concludere con i succitati soggetti, mediante trattativa diretta e scambio di 
corrispondenza  secondo  gli  usi  commerciali,  ai  sensi  dell’articolo  15,  comma  3,  della  legge 
provinciale 19 luglio 1990, n. 23, i contratti per la realizzazione delle attività relative al progetto 
educativo “Safer Internet Month  Trentino” il cui sviluppo operativo sarà tra il 11 febbraio e 12 
marzo 2020, e di riconoscere per lo stesso un compenso rispettivamente pari ad euro:

- pari a euro 1.800,00 a Arianna Montagni nata a Rovereto il 31/7/1978 residente in via Capitelli, 
54 a Cologna di Tenno (TN), C.F. MNTRNN78L71H612D.

- pari a euro 1.470,00 a Andrea Visibelli nato a Barga (LU) il 16/7/1984 residente in via Bolzano, 
15 a Gardolo (TN ), C.F. VSBNDR84L16A657P;

- pari ad Euro 700,00 a Tania Agostini nata a Borgo Valsugana (TN) il 12 febbraio 1995, residente 
in loc. Coalatti 4 Castello Tesino (TN), C.F: GSTTNA95B52B006J,

- pari ad Euro 3.324,50 a Centro Servizi Culturali Santa Chiara con sede in via S. Croce 67 Trento, 
Codice Fiscale: 96017410224 Partita IVA 1272950229;

- pari a euro 3.500,00 a Estro – Scuola di Teatro e Cinema via Venezia, 1 Trento CF e P.IVA 
02308240221.

- pari a euro 150,00 a Franca Rossi  nata a Lavis (TN) il 26/7/1974 residente in via  Segantini 25 
38015 Lavis (TN) P.IVA: 02436690222  CF: RSSFNC74L66E500Z

- pari a euro 1.040,00 a Irene Vescovi nata a nata a Riva del Garda(TN) il 4/6/1988 residente in 
_via G.Marconi,41  a Ledro (TN ), C.F.VSCRNI88H44H330X

- pari a  euro 1.000,00 a Liceo artistico A. Vittoria via Zambra 3 Trento C.F. 80012730224;

Si dà atto che le obbligazioni derivanti da presente provvedimento verranno a scadere nel corso 
dell’esercizio  2020  e  che  le  relative  spese  saranno  imputate  al  capitolo  904082  dell’esercizio 
finanziario 2020, ai sensi dell’articolo 56 e dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011.

RIFERIMENTO : 2020-S162-00040Pag 4 di 7 
Num. prog. 4 di 7 



IL DIRIGENTE

- vista la L.P. 23 luglio 2004, n. 7 e ss.mm.e in particolare l’art. 13;
- vista la L.P. 14 febbraio 2007, n. 5;
- vista la L.P. 14 settembre 1979, n. 7 e in particolare l’art. 55, comma 1;
- vista la L.P. 30 novembre 1992, n. 23;
- vista la deliberazione di Giunta provinciale n. 160 del 2 febbraio 2018 e ss.mm.;
- visto il decreto legislativo 118 / 2011;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 425 di data 25 marzo 2019 con la quale è stato 

approvato  l’atto  organizzativo  della  Provincia  e  definite  anche  le  funzioni  dell’Agenzia 
provinciale per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili;

- visti gli atti citati in premessa,

D E T E R M I N A

1. di approvare il progetto educativo e culturale “Safer internet month trentino”– anno 2020, come 
descritto in premessa, per sensibilizzare i giovani e la popolazione trentina sul tema dell'utilizzo 
sicuro e responsabile di Internet e dei nuovi media nella relazione tra giovani;

2. di affidare le attività di cui al progetto educativo e culturale “Safer Internet Month” nel seguente 
modo e per i seguenti importi:

- pari  a  euro  1.800,00  a  Arianna  Montagni  nata  a  Rovereto  il  31/7/1978  residente  in  via 
Capitelli, 54 a cologna di Tenno (TN) C.F.MNTRNN78L71H612D;

- pari a euro 1.470,00 a Andrea Visibelli   nato a Barga (LU) il 16/7/1984 residente in via 
Bolzano, 15 a Gardolo (TN ), C.F. VSBNDR84L16A657P;

- pari  ad Euro 700,00 a  Tania Agostini nata  a Borgo Valsugana (TN) il  12 febbraio 1995, 
residente in loc. Coalatti 4 Castello Tesino (TN), C.F: GSTTNA95B52B006J;

- pari ad Euro 3.324,50 a Centro Servizi Culturali Santa Chiara con sede in via S. Croce 67 
Trento, Codice Fiscale: 96017410224 Partita IVA 1272950229;

- pari a euro 3.500,00 a Estro – Scuola di Teatro e Cinema via Venezia, 1 Trento CF e P.IVA 
02308240221;

- pari a euro 150,00 a Franca Rossi nata a Lavis (TN) il 26/7/1974 residente in via Segantini, 
25 a Lavis (TN), C.F. RSSFNC74L66E500Z;

- pari a euro 1.040,00 a Irene Vescovi nata a Riva del Garda (TN)  il 4/6/1988 residente in via 
G. Marconi, 41 a Ledro (TN), C.F. ;VSCRNI88H44H330X

- pari a euro 1.000,00 per Liceo artistico A. Vittoria  via Zambra 3 Trento C.F. 80012730224;

come da preventivi citati in premessa ed allegati al presente provvedimento;

3. di adottare come forma contrattuale ai fini dell'affidamento delle prestazioni del servizio di cui al 
punto 1) lo scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali,  ai  sensi dell'articolo 15, 
comma 3, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23;

4 di stabilire che i rispettivi importi assegnati, come indicato in premessa, saranno liquidati a saldo 
in un'unica soluzione al termine delle relative prestazioni, a seguito di presentazione di idoneo 
documento fiscale e di una relazione illustrativa delle attività svolte, unitamente all'attestazione 
della  regolare esecuzione rilasciata  dal  Dirigente dell'Agenzia provinciale  per  la  famiglia,  la 
natalità e le politiche giovanili.

RIFERIMENTO : 2020-S162-00040Pag 5 di 7 
Num. prog. 5 di 7 



5 di far fronte alla spesa di euro  12.984,50  prevista dal presente provvedimento impegnando la 
stessa, in base al principio dell’esigibilità della spesa, nel seguente modo:
- pari a euro 1.800,00 a favore di Arianna Montagni
- pari a euro 1.470,00 a favore di Andrea Visibelli
- pari a Euro 700,00 a favore di Tania Agostini
- pari ad Euro 3.324,50 a favore di Centro Servizi Culturali Santa Chiara
- pari a euro 3.500,00 a favore di Estro – Scuola di Teatro e Cinema
- pari a euro 150,00 a favore di Franca Rossi
- pari a euro 1.040,00 a favore di Irene Vescovi sul capitolo 904082 dell’esercizio finanziario 

2020;
- pari a euro 1.000,00 a favore di Liceo artistico A. Vittoria
sul capitolo 904082 dell’esercizio finanziario 2020.

RIFERIMENTO : 2020-S162-00040Pag 6 di 7 GB 
Num. prog. 6 di 7 



 

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

 IL DIRIGENTE  
 Luciano Malfer 

RIFERIMENTO : 2020-S162-00040Pag 7 di 7 
Num. prog. 7 di 7 


